PÁGINA 1                          Nº 042        04 DE MARÇO DE 2024  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 4                    Nº  04 DE MARÇO DE 202 042

EXECUTIVO/GABINETE

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

DECRETO 1.777/2024, de 04 de março de 2024.

 Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de
2024 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o
art. 8º, da Lei nº 2.175, de 28 de dezembro de 2023.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da

importância de R$ 1.605.000,00 (um milhão, seiscentos e cinco mil reais) na dotação
constante do anexo I deste Decreto.

Art. 2º - Constitui fonte de recurso para cobertura do presente crédito
suplementar a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II deste
Decreto, na forma da Lei Federal nº 4.320/64, prevista no art. 43, §1.º inciso III.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 04 de março de 2024.
203º da Independência e 136º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PÁGINA 2                          Nº 042        04 DE MARÇO DE 2024

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

PÁGINA 3                          Nº 042        04 DE MARÇO DE 2024

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

PORTARIA 152/2024 - GP, de 04 de março de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear MANUEL FRANCISCO VALCACIO DA SILVA para o

cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL na
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos em exercício na
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 04
de março de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 153/2024 - GP, de 04 de março de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear GETÚLIO HUGO MARINHO MACIEL para o cargo de

provimento em comissão de Secretário Municipal da Secretaria Municipal de Relações
Institucionais.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 04
de março de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 180/2024-SEMA, de 04 de Março de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que
consta no Processo nº 1.258/2023-SEMARH:

RESOLVE: Conceder a JOSÉ JORGE LIRA DA SILVA, Matrícula 9179,
Porteiro, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, Licença Prêmio pelo período de 03
(três) meses, à partir de 07 de Março de 2024 à 07 de Junho de 2024, de acordo com os
requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções em 08 de Junho de 2024.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 181/2024-SEMA, de 04 de Março de 2024.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que
consta no Processo nº 927/2023-SEMARH:

RESOLVE: Conceder a HEBIA SANIMARIA CUNHA DE OLIVEIRA,
Matrícula 9497, Professora Polivalente, do Quadro de Pessoal do Magistério desta
Prefeitura, Licença Prêmio pelo período de 03 (três) meses, à partir de 07 de Março de
2024 à 07 de Junho de 2024, de acordo com os requisitos acima citados, devendo
retornar as suas funções em 08 de Junho de 2024.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 182/2024-SEMA, de 04 de Março de 2024.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que
consta no Processo nº 755/2023-SEMARH:

RESOLVE: Conceder a JOÃO BATISTA DA ROCHA, Matrícula 9214,
Professor Polivalente, do Quadro de Pessoal do Magistério desta Prefeitura, Licença
Prêmio pelo período de 03 (três) meses, à partir de 07 de Março de 2024 à 07 de Junho
de 2024, de acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções
em 08 de Junho de 2024.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 183/2024-SEMA, de 04 de Março de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que
consta no Processo nº 934/2023-SEMARH:

RESOLVE: Conceder a FRANCISCA FERREIRA DE CARVALHO,
Matrícula 9369, Professora Polivalente, do Quadro de Pessoal do Magistério desta
Prefeitura, Licença Prêmio pelo período de 03 (três) meses, à partir de 07 de Março de
2024 à 07 de Junho de 2024, de acordo com os requisitos acima citados, devendo
retornar as suas funções em 08 de Junho de 2024.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 184/2024-SEMA, de 04 de Março de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que
consta no Processo nº 789/2023-SEMARH:

RESOLVE: Conceder a ELIZANGELA CRISTINA ALVES, Matrícula 9115,
Merendeira, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, Licença Prêmio pelo período de
03 (três) meses, à partir de 07 de Março de 2024 à 07 de Junho de 2024, de acordo com
os requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções em 08 de Junho de
2024.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 185/2024-SEMA, de 04 de Março de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que
consta no Processo nº 566/2023-SEMARH:

RESOLVE: Conceder a PAULO CESAR DA SILVA, Matrícula 9171,
Auxiliar de Serviços Gerais, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, Licença Prêmio
pelo período de 03 (três) meses, à partir de 11 de Março de 2024 à 11 de Junho de 2024,
de acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções em 12 de
Junho de 2024.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 186/2024-SEMA, de 04 de Março de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que
consta no Processo nº 019/2024-SEMARH:

RESOLVE: Conceder a MARCOS VENICIO PAIVA DE VASCONCELOS,
Matrícula 9436, Professor de Geografia, do Quadro de Pessoal do Magistério desta
Prefeitura, Licença Prêmio pelo período de 03 (três) meses, à partir de 11 de Março de
2024 à 11 de Junho de 2024, de acordo com os requisitos acima citados, devendo
retornar as suas funções em 12 de Junho de 2024.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 187/2024-SEMA, de 04 de Março de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que
consta no Processo nº 1.037/2023-SEMARH:

RESOLVE: Conceder a JORGE LUIZ BARRETO DA COSTA, Matrícula
5381, Professor de Português, do Quadro de Pessoal do Magistério desta Prefeitura,
Licença Prêmio pelo período de 03 (três) meses, à partir de 11 de Março de 2024 à 11
de Junho de 2024, de acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as
suas funções em 12 de Junho de 2024.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

PÁGINA 4                          Nº 042        04 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA Nº 188/2024-SEMA, de 04 de Março de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que
consta no Processo nº 1.306/2023-SEMARH:

RESOLVE: Conceder a LOUSEANE FERREIRA DA SILVA, Matrícula
9229, Professora Polivalente, do Quadro de Pessoal do Magistério desta Prefeitura,
Licença Prêmio pelo período de 03 (três) meses, à partir de 11 de Março de 2024 à 11
de Junho de 2024, de acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as
suas funções em 12 de Junho de 2024.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 189/2024-SEMA, de 04 de Março de 2024.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que
consta no Processo nº 1.307/2023-SEMARH:

RESOLVE: Conceder a MALVINA ALVES BEZERRA, Matrícula 0823,
Professora Polivalente, do Quadro de Pessoal do Magistério desta Prefeitura, Licença
Prêmio pelo período de 03 (três) meses, à partir de 11 de Março de 2024 à 11 de Junho
de 2024, de acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções
em 12 de Junho de 2024.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

PÁGINA 5                          Nº 042        04 DE MARÇO DE 2024

PÁGINA 6                          Nº 042        04 DE MARÇO DE 2024

TERMO DE COMRPOMISSO PARA REPOSIÇÃO FLORESTAL
Autorização nº 2024.8.2023.14806

O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, CNPJ 08.079.402/0001-35, com
endereço na Rua Alexandre Cavalcanti, S/N, Centro, São Gonçalo do Amarante-RN,
CEP 59.290-000, torna público que firmou com a Secretaria de Meio Ambiente e
Urbanismo o compromisso para reposição florestal, referente à supressão vegetal
através da Autorização nº 2024.8.2023.14806, com prazo de validade até 30/10/2024,
em favor da Construção de um acesso entre a Rua Maria de Fátima Magalhães com a
Av. João Dino Maia, com 0,3358 hectares, localizada no bairro Guajiru no município de
São Gonçalo do Amarante/RN.

Jader Torres Junior
Secretário Municipal

PORTARIA Nº 033/2024/SAAE/SGA, de 29 de fevereiro de  2024.

Concessão do 4º Adicional por Tempo de Serviço

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479 de 17 de abril de 2015, que
fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE/SGA, em
consonância com o que consta no parecer do processo nº 1.453/2023/SEMARH.

RESOLVE:
 Art. 1º. Conceder ao servidor Jarbas Bezerra da Costa, matrícula nº 9725,

Gari do quadro de servidores cedidos ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE,
o Adicional por Tempo de Serviço, no total de 04 (quatro) quinquênios, a ser pago a
razão de 20% (por cento) do vencimento base do servidor.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos ao dia 01 de fevereiro de 2024.

São Gonçalo do Amarante/RN, 29 de fevereiro de 2024.

Iwry Magnum Silva do Nascimento
Diretor Presidente

EXECUTIVO/MEIO AMBIENTE SAAE

PÁGINA 7                          Nº 042        04 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA N.º 034/2024/SAAE/SGA, de 29 de fevereiro de 2024.

Continuidade da jornada de trabalho em Regime Home Office

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479 de 17 de abril de 2015, que
fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE/SGA, em
consonância com o que consta do Comunicado de Decisão da Comissão de Avaliação
Médico Pericial deste município.

RESOLVE:
Art. 1º Conceder a servidora Alinne Kadidja de Sousa Fernandes,

matrícula n.º 095, de acordo com os requisitos acima citados, a continuidade da
jornada de trabalho em Regime Home Office, por 180 (cento e oitenta) dias,
compreendendo o período de 29 de fevereiro de 2024 a 27 de agosto de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data da publicação, retroagindo
seus efeitos ao dia 29 de fevereiro de 2024.

São Gonçalo do Amarante/RN, 29 de fevereiro de 2024.

Iwry Magnum Silva do Nascimento
Diretor Presidente

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE/LICITAÇÃO

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7